
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Odlety tažných ptáků: Koloběh ptačí migrace 

Letmí návštěvníci 

Na našich hnízdištích se příliš nezdržuje rorýs obecný, který přilétá v květnu a 

zpět do Jižní Afriky odlétá v srpnu. Rorýsové jsou skvělí letci a ve vzduchu 

tráví takřka celý svůj život. Díky radarům bylo zjištěno, že se i mimo dobu 

svého tahu často vznesou až do výše tří kilometrů, kde za letu dřímají na 

nebeském loži. 

Krátkou návštěvou poctí Českou kotlinu také například žluva hajní a kukačka 

obecná – oba druhy k nám dorazí většinou až v květnu a odlétají již koncem 

srpna. Jen o něco později nás opouští například vlha pestrá, mandelík hajní, 

krutihlav obecný nebo dudek chocholatý. 

Řada druhů stěhovavých ptáků však u nás naštěstí pro své obdivovatele 

zůstává déle. Odlétají až v říjnu a některé druhy (např. špačci obecní, zvonci 

zelení, kosové horští, různé druhy drozdů …) nás svojí návštěvou poctí až do 

konce listopadu. 

29.08.2018 - Jaroslav Monte Kvasnica 

https://www.stoplusjednicka.cz/odlety-taznych-ptaku-kolobeh-ptaci-migrace 

ÚKOLY: 

1. Na základě textu vyber a podtrhni ptačí druhy, které na zimu 

odlétají do teplých krajin: 

sýkora koňadra, vrabec domácí, mandelík hajní, kos černý, zvonek 

zelený, rorýs obecný, dlask tlustozobý, sýkora modřinka, pěnkava 

obecná, žluva hajní, špaček obecný, vlha pestrá, stehlík obecný, 

kukačka obecná, kos horský, vrabec polní, čížek lesní 

2. Seřaď (očísluj) uvedené druhy stěhovavých ptáků podle toho, kdy 

od nás odlétají, nejdříve (1) → nejpozději (4), využij informace v 

textu: 

špaček obecný, rorýs obecný, kukačka obecná, dudek chocholatý 

https://www.stoplusjednicka.cz/odlety-taznych-ptaku-kolobeh-ptaci-migrace


   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

3. Rorýsové za letu i spí. – Najdi v textu citaci, která potvrzuje toto 

tvrzení: 

………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 


